araştırmalar sonucunda tanıtmıştır. Cahit Baltacı araştırmalarının sonucunda iki yüz elli

yedi Rumeli kazaskeri ruznâmçesi ve yüz yirmi adet Anadolu kazaskeri ruznâmçesini

keşfetmiştir.
40

Rumeli kazaskerliği kayıtları H. 951 (M. 1544) tarihli, yani Ebussuud'un

Rumeli kazaskeri olduğu dönemden itibaren başlamakta ve H. 1312 (M. 1894-1895)

tarihine kadar gelmektedir.
41

Bilinen en erken tarihli Anadolu kazaskerliğine ait

ruznâmçe kayıtları ise 1076/1665-1666 tarihinden itibaren başlamakta ve 1310/1892-

1893 tarihine kadar gelmektedir.
42

Bu keşfin ardından İsmail Erünsal, Nuruosmaniye Kütüphane'sindeki defterleri

tespit etmiştir. Burada bulunan elli iki adet defterin büyük bir kısmı Anadolu

kazaskerliğine, bir kısmı da Rumeli kazaskerliğine aittir. Sonuç olarak Anadolu

edilememiştir. Bunun dışında H. 1128-1129 (M. 1716-1717) yılı Şeyh-zade Mehmed

Efendi dönemin kayıtlarından Kevâkibi-zâde Veliyüddin dönemi mülâzemet kayıtlarına

H.1134-1135 (M.1721-1722/1723) değin arada geçen altı yıl içinde de göreve gelen

Rumeli kazaskerlerin defterleri günümüze intikal edemediği için var olan mülâzım

kayıtlarına ulaşılamamıştır.

1. Bab-ı Meşihat Şeyhülislamlık Arşivi, Rumeli Kazaskerliği Ruznâmçesi,

242/65

Arif Efendi'nin mülâzım ruznâmçesidir.

81

Osmanlı devletinde

ilmiye teşkilatı içerisinde görevde bulunan bir kişi çeşitli sebeplerle görevden alınırdı.

Azlolan kişi tekrardan göreve başlayana değin beklerdi. H. 1123 (M. 1712) yılında

Rumeli kazaskeri olan Abdurrahim Efendi görev süresi dolmadan aynı yıl içinde

görevden azledilmiş ve H. 1125'te (M. 1714) yaklaşık iki yıl içerisinde tekrardan

Rumeli kazaskeri olmuştur.
82

Anlaşılacağı üzere Osmanlı ilmiye teşkilatı içerisinde

görev alan bir kişi mesleki kariyeri boyunca birkaç defa mülâzemet dönemi

geçirmektedir.

İkincisi ise ilmiye teşkilatına girebilmek için her danişmendin kat etmesi

bu sayının hala yüksek seviyede seyrettiğini göstermektedir. XVI. yüzyılın ikinci

yarısında Ebussuud Efendinin Rumeli kazaskerliği zamanında tutulmaya başlanan H.

952-958 ( M. 1545-1546/1551-1552) tarihli defterde altı yıl içerisinde 494 kişi mülâzım

olurken, H. 995-997 (M. 1587-1589) tarihli ikinci defterde ise yaklaşık iki yıl içerisinde

389 kişi mülâzım olmuştur. Böylece XVI. yüzyılda H. 952-997 (M. 1545-1589) tarihleri

arasında mülâzımların silke girme oranında %177'lik bir artış söz konusudur.
123

İlmiye

bürokrasisi bu ciddi artışa 1598 tarihli kanunname ile cevap vermiş ilmiye girişi bir

nebze de olsa kontrol altına alınmıştır.
124

Mesleğe giren mülâzım sayısı XVII. yüzyılda da yüksektir. H. 1042-1045 (M.

1633-1635) tarihli mülâzım defterinde yaklaşık iki yılda 718 kişi mülâzım olmuştur.
125

Bu oldukça ciddi bir rakamdır. XVII. yüzyıl içerisinde mesleğe girenlerin sayısı artarak

devam ettiği anlaşılmaktadır. İlmiyeye giren sayısındaki ciddi fazlalık Osmanlı

bürokrasisini yeniden düzenleme yapmaya itmiş ve yüzyıl ortalarında üç kanunnâme

yayınlanmıştır.
126

XVIII. yüzyıl başlarındaki mülâzım sayısının XVI. ve XVII. yüzyıla oranla çok

yüksek seyretmediği dikkati çeker. H. 1119-1120 (M. 1707-1709) yılına ait Mahmud

Efendi defterinde 15 aylık sürede 174 kişi, H. 1122-1123 (M. 1710-1711) tarihli Ârif

Efendi'nin ikinci dönem kayıtlarında 14 aylık sürede 145 kişi, H. 1123 (M.1711-1712)

tarihli Abdurrahim Efendi'nin birinci dönem kayıtlarında 9 aylık sürede 61 kişi, H.

1125-1126 (M. 1713-1714) tarihli Abdurrahim Efendi'nin ikinci dönem kayıtlarında 12

ayllık sürede 90 kişi, H. 1128-1129 (M. 1716-1717) tarihli Şeyh-zâde Mehmed Efendi

defterinde 12 aylık sürede 69 kişi, H. 1134-1134 (M. 1721/1722-1723) tarihli Kevakibi-

zâde Veliyüddin Efendi defterinde 15 aylık sürede 126 kişinin mülâzım olduğu tespit

edilmiştir. Bu verilerden yola çıkarak Kevakibi-zâde Veliyüddin Efendi kayıtlarına

değin silke giren mülâzım sayılarında giderek azalan bir durum söz konusudur. Mesleğe

Sayıları

Yukarıdaki yedi adet mülâzemet defterlerinin kayıt alındıkları süre içerisinde

teşrifen mülâzım olanların sayıları bulunmaktadır. Ârif Efendi'nin birinci dönem

kayıtlarını içerdiği H. 1118 (M. 1706) yılının üç aylık süresinde toplam on altı mülâzım

sayısından dördünün teşrifen deftere kaydolduğu görülmektedir.Mahmut Efendi'nin H.

1119-1121 (M. 1707-1709) yılı kayıtlarını içerdiği defterde toplam yüz yetmiş dört

kişiden yüz yedisinin teşrifen mülâzım olduğu tespit edilmektedir. Ârif Efendi'nin ikinci

dönem Rumeli kazaskerliği döneminde H. 1122-1123 (M. 1710-1711) tarihi içerisinde

toplam yüz kırk beş kişilik mülâzım kaydından doksanı teşrif yoluyla mesleğe

girebilmiştir. Abdurrahim Efendi'nin birinci dönem kayıtlarını içerdiği defterde H. 1123

(M.1711-1712) yılının dokuz aylık süresinde toplamda altmış bir mülâzım kaydından

on beşi teşrif yolu ile mesleğe girmiştir. Abdurrahim Efendi'nin ikinci dönem Rumeli

kazaskerliği sırasında ise H. 1125-1126 (M. 1713-1714) tarihleri arasında toplam

doksan kişiden yirmi sekizi teşrifen mülâzım olmuştur. H. 1128-1129 (M. 1716-1717)

Mülâzım Sayıları

Yukarıdaki grafikte toplam yedi deftere ait muidlik yolunun verileri

verilmektedir. Ârif Efendi'nin birinci dönem kayıtlarını içerdiği H. 1118 (M. 1706)

yılının üç aylık süresinde toplam on altı mülâzım sayısından on birinin muidlikten

mesleğe girdiği görülmektedir. Mahmut Efendi'nin H. 1119-1121 (M. 1707-1709) yılı

kayıtlarını içerdiği defterde toplam yüz yetmiş dört kişiden elli yedisi muidlikten

mülâzım olmuştur. Ârif Efendi'nin ikinci dönem Rumeli kazaskerliği döneminde H.

1122-1123 (M. 1710-1711) tarihi içerisinde toplam yüz kırk beş kişiden kırk dokuzu

muidlik yolu ile mesleğe girmiştir. Abdurrahim Efendi'nin birinci dönem kayıtlarını

içerdiği defterde H. 1123 (M. 1711-1712) yılının dokuz aylık süresinde toplamda altmış

bir kişilik mülâzım kaydından kırk ikisi muidlik yoluyla ilmiyeye dahil olmuştur.

Abdurrahim Efendi'nin ikinci dönem Rumeli kazaskerliği sırasında ise H. 1125-1126

(M. 1713-1714) tarihleri arasında toplam doksan kişiden otuz dokuzu muidlik yoluyla

mülâzım olmuştur. H. 1128-1129 (M. 1716-1717) yılı kayıtlarını içeren Şeyh-zâde

Tabloya göre H. 1119-1120 (M. 1707-1709) tarihleri arasını kapsayan dönemde

Rumeli kazaskeri Mahmud Efendi dört, Anadolu kazaskeri Halil Efendi ise iki

tezkirecisini silke katabilmiştir.

Mahmud Efendi'nin Rumeli kazaskerliği yaptığı sırada görev süresinin bir yılın

üstünde
202

olmasından dolayı ilkini H. 1119 Şabanından 1120 Muharremine kadarki altı

aylık sürede
203

, ikincisini H. 1120 Safer ayından 1120 Recebine kadarki ikinci altı aylık

sürede
204

, üçüncüsünü ise H. 1120 Şabanından 1120 Zilkadesi azline kadarki sürede
205

tezkirecilerini silke katmıştır. Ayrıca Mahmud Efendi H. 1115 (M.1703-1704) tarihli ilk

Rumeli kazaskerliği zamanından kalma tezkirecisini H. 1120 (M. 1708-1709) yılı

içerisinde silke kaydetmiştir. Bu bilgi doğrultusunda Mahmud Efendi, ilk Rumeli

kazaskerliği dönemindeki tezkirecisini silke kaydetmemiş, bu hakkını ikinci defa

Rumeli kazaskeri olduğu H. 1119-1120 (M.1707-1709) tarihleri arasında kullandığı

anlaşılmaktadır.
206

Tablo 20: Ârif Efendi (II. Dönem) Defterine Göre Tezkirecilikten Mülâzım Veren

Ulema ve Görevleri (H. 1122-1123-M. 1710-1711)

Tezkirecilikten Mülâzım

Veren Ulema
Görevleri

Verdikleri Mülâzım

Sayısı

Arif Efendi

Rumeli Kazaskeri 2

Damad-zâde Ahmed Efendi

Anadolu Kazaskeri 2

Ârif Efendi'nin H. 1122-1223 (M. 1710-1711) tarihli ikinci dönem kayıtlarında

Rumeli kazaskeri Ârif Efendi ve Anadolu kazaskeri Damad-zâde Ahmed Efendi görev

aldıkları süre içerisinde altı ayda bir olmak üzere ikişer tezkirecisini mülâzım vermiştir.

202

Mahmud Efendi'nin göreve başlangıcı hem defter kaydında hem de Şeyhi Mehmed Efendinin

Mülâzım Sayıları

Yukarıdaki grafikte toplam yedi deftere ait tezkirecilikten mülâzım olanların

verileri verilmektedir. Ârif Efendi'nin birinci dönem kayıtlarını içerdiği H. 1118 (M.

1706) yılının üç aylık süresinde toplam on altı mülâzım kaydından birinin

tezkirecilikten deftere kaydolduğu görülmektedir. Mahmut Efendi'nin H. 1119-1121 (M.

1707-1709) yılı kayıtlarını içerdiği defterde toplam yüz yetmiş dört kişiden altısının

tezkirecilikten mülâzım olduğu görülmektedir. Ârif Efendi'nin ikinci dönem Rumeli

kazaskerliği döneminde H. 1122-1123 (M. 1710-1711) tarihi içerisinde toplam yüz kırk

beş kişilik mülâzım kaydından dördü tezkirecilikten mesleğe girebilmiştir. Abdurrahim

Efendi'nin birinci dönem kayıtlarını içerdiği defterde H. 1123 (M. 1711) yılının dokuz

aylık süresinde toplamda altmış bir kişilik mülâzım kaydından dördü mesleğe girmiştir.

Abdurrahim Efendi'nin ikinci dönem Rumeli kazaskerliği sırasında ise H.

(M. 1713-1714) tarihleri arasında toplam doksan kişiden beşi tezkirecilikten mülâzım

olmuştur. H. 1128-1129 (M. 1716-1717) yılı kayıtlarını içeren Şeyh-zâde Mehmed

Efendi döneminde toplamda altmış dokuz kişiden beşi tezkirecilikten mesleğe girmiştir.

Kevakibi-zâde Veliyüddin Efendi'nin H. 1134-1135 (M. 1721-1722) tarihli kayıtlarını

içerdiği defterde ise toplam yüz yirmi altı kişiden altısı tezkirecilik yolu ile mülâzım

olmuştur.

2.3.5. Fetva Eminliğinden Mülâzemet

Kurumsal olarak ilk defa Kanuni Sultan Süleyman devrinde Zenbilli Ali

Efendi'nin şeyhülislamlığı döneminde fetva işlerini takip etmak için fetva eminliği

ruznamçesi tespit edilmiştir. TSMA D. 9555 numaralı defter II. Bayezid, Yavuz Sultan

Selim ve Kanuni Sultan Süleyman dönemi mülâzım kayıtlarını içermektedir. Bu

defterde Kanuni dönemine ait üç nevbet uygulaması bulunmaktadır.
247

Yanı sıra yine

Topkapı Sarayı Arşivinde 968 ( 1560-1561 ) yılı nevbetinde mülâzım olanların listesini

içeren bir defterde nevbet yıllarının tarihleri bulunmaktadır. Buna göre 930 (1523-1524)

ve 939 (1532-1533)' da Kadri Efendi, 946 (1539-1540) ve 951 (1544-1545)'de

Ebussuud Efendi, 954 (1546-1547) Bostan Efendi, 959 (1551-1552) ve 963 (1555-

1556) Abdurrahman Çelebi Efendi dönemlerinde nevbet yolu ile mülâzemet

alınmıştır.
248

İncelenen XVIII. yüzyıla ait kayıtlarda nevbete ilişkin her hangi bir mülâzım

kaydına rastlanılmamıştır. Fakat Evse'nin XVIII. yüzyıl mülâzemet sistemine ilişkin

tezinde 1703 yılına ait 61 numaralı defter kaydında nevbetin ilan olunduğu da

Deftere Ait Veriler (%)

Düzenlemenin XVIII. yüzyıl başlarında mülâzemet sistemi üzerindeki etkisini

daha iyi yansıtabilmek adına, grafikte düzenleme öncesi için birinci defter olarak H.

1122-1223 (M. 1710-1711) tarihleri arasındaki Ârif Efendi'nin ikinci dönem Rumeli

kazaskerliği kayıtları ile düzenleme sonrası için H. 1128-129 (M. 1716-1717) tarihleri

arasındaki Şeyh-zâde Mehmed Efendi'nin kayıtları karşılaştırılmaktadır.

Hatt-ı hümâyûn öncesi birinci defterde yaklaşık on dört ay içerisinde mülâzım

kaydedilen kişi sayısı 145'tir. Hatt-ı hümâyûn sonrası birinci defterde on iki aylık süre

içerisinde toplam mülâzım sayısı 69'dur.

Grafik 15: 1715 Tarihli Hatt-ı Hümâyûn Öncesindeki ve Sonrasındaki İkinci

Deftere Ait Veriler (%)

Grafikte düzenleme öncesi H. 1125/1126 (M. 1713/1714) tarihleri arasındaki

Abdurrahim Efendi'nin ikinci dönem kayıtları ile düzenleme sonrası H. 1134-1135 (M.

1721/1722-1723) tarihleri arasındaki Kevakibi-zâde Veliyüddin Efendi'nin kayıtları

karşılaştırılmaktadır.

Hatt-ı hümâyûn öncesi ikinci defterde on iki ay içerisinde mülâzım kaydedilen

kişi sayısı 90'dır. Hatt-ı hümâyûn sonrası ikinci defterde yaklaşık on beş aylık süre